Ativo Circulante 2.994   3.563

Não Circulante 1.348   1.424

Provisão para Coobrigações e Riscos em Garantias Prestadas 3.158   3.089

Passivo Circulante 2.272   2.360

Passivo Não Circulante 886   729

Total 77.170 87.181

30/06/2024 31/12/2023

Saldo em 1° de Janeiro 87.181 84.175

Constituição 355 22.483

Baixa para Prejuízo (10.366)   (19.477)

Total 77.170 87.181

27

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 30 de junho de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

Banco BOCOM BBM S.A.

7.  Operações de Crédito (Continuação)

No semestre findo em 30 de junho de 2024 foram recuperadas operações de crédito no montante de R$ 3.231 mil (no semestre
findo em 30 de junho de 2023 - R$ 800 mil). Este montante está impactando a rubrica de Outras Receitas Operacionais na
Demonstração do Resultado do exercício.

A concentração do risco de crédito no Banco é assim demonstrada:

A composição da carteira de crédito por modalidade no Banco é apresentada da seguinte forma:

8. Carteira de Câmbio

30/06/2024 31/12/2023

Outros Créditos - Carteira de Câmbio

Câmbio Comprado a Liquidar 698.300   1.105.001
Direitos sobre Vendas de Câmbio 253.640   624.078
Rendas a Receber de Adiantamentos Concedidos   (a) 14.814   19.758
(-) Adiantamento em Moeda Nacional Recebidos (1.092)   -

Total Ativo 965.662   1.748.837

Outras Obrigações - Carteira de Câmbio

Obrigações por Compras de Câmbio 641.500   1.128.608
Câmbio Vendido a Liquidar 255.715   624.612
Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio Concedidos   (a) (474.214)   (568.920)

Total Passivo 423.001 1.184.300

(a) Vide Nota 7.

Em 30 de junho de 2024 havia títulos públicos federais depositados como garantia de operações de câmbio na Clearing de
Câmbio da B3 no montante de R$ 202.919 mil (31 de dezembro de 2023 – R$ 67.546 mil).

30/06/2024 % 31/12/2023 %

Principal devedor 574.312 3,7% 574.312 3,9%

10 maiores devedores 3.330.755 21,3% 2.826.146 19,0%

20 maiores devedores 5.178.887 33,1% 4.292.755 28,8%

50 maiores devedores 8.144.964 52,1% 7.062.378 47,4%

100 maiores devedores 10.678.606 68,3% 9.608.285 64,5%

30/06/2024 31/12/2023

Capital de Giro 11.573.406   10.428.450

Coobrigações 2.030.639   1.832.437

Notas de Crédito de Exportação 1.328.415   1.809.830
Trade Finance 589.666   738.955
Outros 109.997   76.629

Total 15.632.123   14.886.301

28

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 30 de junho de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

Banco BOCOM BBM S.A.

9. Investimentos – Participações em Controladas

BOCOM BBM
CCVM S.A.

The Southern
Atlantic

Investments Ltd.
Total

Em 30 de Junho de 2024:
Quantidade de Ações Emitidas 127.374 229.201.370

   Ordinárias Nominativas 63.687 229.201.370

   Preferenciais Nominativas 63.687

Participação Direta 100% 100%

Capital Social - R$ Mil 11.363 229.201 240.564

Patrimônio Líquido - R$ Mil 21.228 538.011 559.239

Lucro Líquido do Período - R$ Mil 1.110 17.917 19.027

Valor Contábil dos Investimentos - R$ Mil
30 de Junho de 2024 21.228 538.011 559.239

Resultado de Participações em Controladas - R$ Mil
1º  Semestre de 2024 1.110 17.917 19.027

Em 31 de dezembro de 2023:
Quantidade de Ações Emitidas 127.374 229.201.370

   Ordinárias Nominativas 63.687 229.201.370

   Preferenciais Nominativas 63.687

Participação Direta 100% 100%

Capital Social - R$ Mil 8.755 229.201 237.956

Patrimônio Líquido - R$ Mil 20.118 520.085 540.203

Lucro Líquido do Período - R$ Mil 1.044 17.954 18.998

Dividendos, JCP deliberados ou Redução de Capital - R$ Mil 601 - 601

Valor Contábil dos Investimentos - R$ Mil

31 de dezembro de 2023 20.118 520.085 540.203
Resultado de Participações em Controladas - R$ Mil

1º  Semestre de 2023 1.488 20.037 21.525
Exercício de 2023 2.532 37.991 40.523

29

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 30 de junho de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

Banco BOCOM BBM S.A.

10. Depósitos

Faixas de

Vencimento Depósitos a Prazo Depósitos
Interfinanceiros

Total
30/06/2024

Total
31/12/2023

Até 1 mês 492.406 -   492.406 788.801

De 1 a 3 meses 634.475 109   634.584 173.771

De 3 a 6 meses 243.613 13.872   257.485 167.994

De 6 a 12 meses 767.520 5.057 772.577 304.819

Acima de 12 meses 378.365 -   378.365 468.017

Sub-total 2.516.379 19.038 2.535.417 1.903.402

Depósitos à Vista 668.539 505.123

Total 3.203.956 2.408.525

O prazo médio de emissão dos depósitos interfinanceiros e a prazo, para as operações em aberto em  30 de junho de 2024, é
de 361 e 482 dias (31 de dezembro de 2023 – 343 e 564 dias), respectivamente.

Prazos de Vencimento
quando da Emissão Depósitos a Prazo Depósitos

Interfinanceiros
Total

30/06/2024
Total

31/12/2023

Até 1 mês -   -   -   -

De 1 a 3 meses 163.119   -   163.119 622.405

De 3 a 6 meses 66.962   -   66.962 155.164

De 6 a 12 meses 961.120 14.737 975.857 269.975